

# TEKI ŹRÓDŁOWE

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego  
w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

## Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





## Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.





## 1981, listopad 25 Teleks nr 406

*AP Legnica, KW PZPR, sygn. 749  
maszynopis*

Informuję, że w ostatnim okresie nastąpiło zaostrzenie sytuacji społeczno-politycznej w województwie. Powodem tego jest znacznie nasiloną w ostatnim okresie akcja propagandowa „Solidarności” o dostęp związku do środków masowego przekazu.

Z posiadanych przez nas informacji wynika również, że na odbytym w dniu 16 listopada br. posiedzeniu Zarządu O/Wojewódzkiego NSZZ „Solidarność” postanowiono przystąpić do akcji pod roboczym tytułem „wyprowadzenie wojsk rosyjskich z Legnicy”. Stwierdzono, że w realizacji tego tematu dopuszcza się wszystkie formy i metody z prowokacją włącznie. Postanowiono rozpocząć również akcję propagandowo-napisową wymierzoną w organa MO i SB. Za realizację tych zadań uczyniono odpowiedzialnym wiceprzewodniczącego Zarządu O/Wojewódzkiego NSZZ „Solidarność” ob. Janusza Sobolę.

Znacznie zaktywizowała się również działalność „Solidarności” w szkołach średnich. Z inicjatywy jej działaczy masowo powstają uczniowskie komitety odnowy społecznej. Zaawansowane są również działania na rzecz tworzenia Międzyszkolnego Komitetu Odnowy Społecznej.

W dniu 20 listopada 1981 r. Zarząd O/Wojewódzkiego NSZZ „Solidarność” skierował pismo interwencyjne do KK NSZZ „Solidarność” w Gdańsku, Urzędu ds. Związków Zawodowych, Wojewody Legnickiego i Prokuratora Wojewódzkiego w sprawie rzekomego napadu w dniu 18 listopada br. na przewodniczącego WKZ NSZZ „Solidarność” R[olników] I[indywidualnych] ob. Jerzego Wyrwińskiego w jego miejscu zamieszkania. Według oświadczenia ob. Wyrwińskiego napadu tego miało dokonać trzech nieznanych mężczyzn, którzy mieli zażądać odwołania solidarnościowych akcji protestacyjnych w województwie z rolnikami z Siedlec.

Sprawa okazała się zwykłą prowokacją, gdyż rzekomymi napastnikami okazali się trzej poręczyciele pożyczek Wyrwińskiego w Banku Spółdzielczym, w którym zalega on ze spłatami na sumę ponad jeden milion złotych.

Podobnie prowokacyjny charakter miało malowanie haseł o dostęp „Solidarności” do środków masowego przekazu przed gmachem KW PZPR w godzinach odbywania plenarnego posiedzenia KW PZPR w dniu wczorajszym tj. 24 listopada br.

Zobowiązano Wojewodę Legnickiego do przeprowadzenia rozmów z Zarządem O/Wojewódzkiego NSZZ „Solidarność”, a wylegitymowanych sprawców (jednym z nich był Janusz Sobola) skierowano do kolegium.



Aktyw partyjny informuje o wzrastającej presji, która jest wywierana na nich w zakładach pracy. W niektórych z nich „Solidarność” w sposób oczywisty zmierza do wyeliminowania komitetów zakładowych partii z jakiegokolwiek wpływu na sprawy zakładu.

Sekretarz KW PZPR  
*Zbigniew Korpaczewski*



## Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:  
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom I  
Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Wstęp, wybór i opracowanie  
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne  
Jacek Świerad

Skład i łamanie  
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: „Karnawał wolności”, czy walka o szacunek i godność. Zagłębie Miedziowe w okresie „pierwszej Solidarności”, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie  
Lubin 2021–2023